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1. Úvod

Zlomeniny patní kosti nepatří mezi časté zlomeniny. V různých statistikách se

hovoří o 1 – 3 % všech zlomenin, které vznikají většinou u lidí nad 40 let věku.

V 15 % i častěji se lze setkat s přidruženými poraněními vzniklými současně se

zlomeninou kalkaneu.

Zlomenina patní kosti je poměrně malé poranění části lidského těla, nicméně

má poměrně závažné funkční důsledky v oblasti celé nohy. Patní kost zaujímá

klíčové místo ve skeletu nohy, jelikož tvoří zadní pilíř tzv. podélné klenby nožní, na

níž ve stoji a při chůzi spočívá celá váha těla. Při běhu a skoku, vždy pak její

dvojnásobek. Zlomeniny patní kosti tvoří jednu z nejkomplikovanějších oblastí

v traumatologii nohy.

V obecné části je shrnuta problematika zlomenin nohy, její terapie a možnosti

fyzioterapie. Ve speciální části je uvedena kazuistka pacienta po traumatickém

poranění patní kosti.
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2. Obecná část

2.1 Anatomie a funkční anatomie nohy:

Distální článek dolní končetiny je noha.

Kostra nohy má tři oddíly:

 zánártní (tarsus)

 nárt (metatarsus)

 články prstů (phalanges digitorum)

2.1.1 Tarzální kosti

Tvoří sedm masivních kostí nepravidelného tvaru. Ossa tarsi: talus, calcaneus,

os naviculare, ossa cuneiformia (os cuneiforme mediale, intermediale, laterale), os

cuboideum. [1] [3]

2.1.2 Hlezenní kost (talus)

Hlezenní kost se spojuje s bércovými kostmi, patní a člunkovou kostí. Tvarem

připomíná nepravidelný, shora oploštělý hranol s dlouhou osou orientovanou

v předozadním směru. Talus je kostí, ve které se rozkládá váha těla. Zátěž působící

na talus se rozkládá jednak na člunkovou kost směrem k hlavici prvního metatarsu,

jednak do hrbolu kosti patní. [3]

2.1.3 Patní kost (calcaneus)

Největší tarzální kostí je kalkaneus. Tvoří zadní kratší část podélné klenby. Přední

polovina patní kosti podpírá talus, na který se přenáší prostřednictvím skeletu bérce

celá zátěž. Z plosky na kalkaneus působí síly, které vznikají napětím plantárních

svalů, vazů a aponeurózy. Kost má tvar čtyřbokého hranolu, takže můžeme na patní

kosti rozlišovat šest ploch.

Zadní plocha je konvexní a vybíhá v hrbol kosti patní (tuber calcanei). Do jeho

dolní, drsné poloviny se upíná Achillova šlacha – šlacha m. triceps surae.
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 Horní plocha patní kosti má nepravidelný tvar. Jsou zde tři kloubní plošky

(facies articularis talaris posterior, media et anterior) odpovídající ploškám talu.

Spodní plocha kosti patní je ze všech nejužší. Má přibližně obdélníkový tvar

s velmi nerovným povrchem.

Přední plochu patní kosti zcela pokrývá kloubní plocha krychlové kosti.

Vnitřní plocha patní kosti je konkávní. Vyčnívá na ní nápadná kostní deska-

podpěra hlezenní kosti (sustentaculum tali).

Zevní (malíková) plocha je uložena velmi povrchně pod kůží a je nepatrně

konvexní. [1] [3]

2.1.4 Ostatní drobné kosti nohy

Člunková kost (os naviculare)

Krátká kost, která leží na palcovém okraji nohy, vysoko ve vnitřním oblouku nožní

klenby.

Klínovité kosti (os cuneiformia)

Jsou tři artikulují s os naviculare, 1-4 nártníh kostí a krychlovou a os cuboideum.

Krychlová kost (os cuboideum)

Krátká kost, která svým tvarem spíš připomíná klín vložený na malíkové straně

nohy mezi patní kost a baze čtvrté a páté nártní kosti. Os cuboideum je v kontaktu

s os naviculare a někdy se třetím metatarzem.

Nártní kosti (ossa metatarsalia)

Dlouhé kosti, které se skládají z rozšířené baze, těla a hlavice. Formují střední část

kostry nohy. Nápadná je pátá nártní kost, jejíž báze vybíhá na malíkové straně

v mohutný kuželovitý výčnělek, tuberositas ossis matatarsalis quinti, na který

se upíná krátký lýtkový sval.

Články prstů (phalanges)
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Jsou anatomicky uspořádány podobně jako články prstů ruky. Hlavní rozdíl mezi

články ruky a nohy je, že články prstů nohy jsou výrazně menší.

Articulationes pedis

Pro zcela specifickou lokomoční funkci dolní končetiny je nezbytné, aby noha, která

je terminálním článkem dolní končetiny, plnila funkci jak statickou, tak dynamickou

(lokomoční) funkci. K tomu musí být dostatečně flexibilní, ale i dostatečně rigidní.

[3]

2.1.5 Klouby nohy

Pro zcela specifickou lokomoční funkci dolní končetiny člověka je nezbytné, aby

noha, která je terminálním článkem končetiny, plnila jak statické (nosné), tak

dynamické (lokomoční) funkce. K tomu musí být dostatečně flexibilní, ale i

dostatečně rigidní. Každý krok začíná noha jako pružná, flexibilní a přizpůsobivá

struktura a končí jej jako rigidní páka. Pružnost nohy zajišťuje již tvar jednotlivých

kostí, jejich vzájemná vazba ligamentózními strukturami a fixace nožních kleneb

svalovým aparátem bérce a nohy. Mezi kostmi nohy je vytvořeno několik desítek

kloubních spojů. Z funkčního hlediska je sice pohyb v mnoha spojích značně

omezen, ale určitý pružící efekt spojený s drobnými posuny musí být pro správnou

funkci nohy zachován. [3]

Horní zánártní kloub

Horní zánártní (hlezenní) kloub – articulatio talocruralis je složený kloub,

ve kterém se spojují obě bércové kosti tvořící jamku a hlavici tvoří trochlea tali.

Jedná se o kladkový kloub s osou probíhající oběma kotníky. Pohyb v horním

hlezenním kloubu není „čistý“ . Tvarem kloubních ploch je dáno, že při plantární

flexi dochází zároveň k inverzi nohy a při dorzální flexi k everzi.
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 Pohyb v horním hlezenním kloubu: (děje se kolem přibližně příčné

bilmaleolární osy)

Plantární flexe: v rozsahu 30 - 50°

Dorzální flexe: v rozsahu 20 - 30° [1] [3]

Dolní zánártní kloub

Dolní zánártní (hlezenní) kloub – articulatio subtalaris: je funkční

jednotka na spodní straně hlezenní kosti a na horní ploše patní kosti. Subtalární

kloub má dva oddíly: přední, zadní.

Zadní oddíl dolního zánártního kloubu: articulatio subtalaris: kloubní plochy

tvoří zadní kloubní plocha zadní kloubní plocha hlezenní a patní kosti. Jde

o kulovitá kloub, ve kterém hlavici tvoří plocha na patní kosti.

Přední oddíl dolního zánártního kloubu: articulatio talocalcaneonavicularis:

kloubní plochy tvoří hlavice talu překrytá os naviculare a střední a přední kloubní

ploškou talu a patní kosti.

Pohyby v dolním hlezenním kloubu: (dějí se kolem šikmé osy, probíhají od

laterální strany patní kosti k vnitřnímu okraji os naviculare).

Plantární flexe s addukcí a inverzí

Dorzální flexe s obdukcí a everzí nohy. [1] [3]

Funkční anatomie dolního hlezenního kloubu

Hlezno tvoří se subtalárním kloubem funkční jednotku, inklinace jejich os jsou

na sobě závislé. Tento vztah dovoluje vzájemnou kompenzaci, porušení tohoto

kompenzačního mechanismu vede ke zvýšené zátěži v přilehlých kloubech.

Příkladem může být artróza hlezna po subtalární artrodéze a naopak. U jedinců se

zvětšenou rotací hlezenního kloubu zevně, která se projeví chůzí špičkami od sebe,

je zvětšen rozsah pohybu v kloubu subtalárním a zmenšen v kloubu hlezenním. Při

chůzi špičkami dovnitř, kdy je osa hlezenního kloubu minimálně rotována zevně, je

zmenšen i rozsah pohybů v subtalárním kloubu a zvětšen v kloubu hlezenním. Proto

osoby se ztuhlým hleznem chodí v zevní rotaci, aby subtalární kloub mohl převzít

část pohybu hlezna. [4]
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Chopartův kloub

Je to klinický název pro spojení hlezenní kosti s os naviculare (articulatio

talonavicularis) a kostí patní s os cuboideum (articulatio calcaneocubaidea).

Lisfrankův kloub

Articulationes tarsometatarsalis – je složený, plochý kloub bez většího


[…]


traumatologie nohy. Rozšířila jsem si znalosti nejen teoretické, ale i praktické.

Získala jsem další možnost nácviku PNF a možnost vyzkoušet si využití této metody

v poúrazové rehabilitaci. Cílem teoretické části této práce bylo shrnout a stručně

popsat danou problematiku, na kterou navazuje část speciální s kazuistikou pacienta

po úraze nohy.

Hlavním cílem speciální části bylo dosáhnout cílů, které byly na počátku této

části stanoveny. Prvním cílem bylo snížit otok v oblasti nohy a bérce, čehož bylo

dosaženo. V souvislosti s tím se obnovila protaženlivost a posunlivost kůže vůči

podkoží a to i v oblasti jizvy. Upravilo se povrchové čití v oblasti planty, zevní

strany nohy pod kotníkem a malíku, došlo také ke zvýšení rozsahů pohybu všemi

směry. Nepodařila se však upravit poruchu pohybocitu a polohocit

v interfalangeálním kloubu malíku. Podle subjektivního hodnocení pacienta došlo ke

snížení bolestivosti. Na počátku, pacient udával maximální stupeň bolesti při zátěži

10, v klidu 5. Nyní pacient hodnotí bolestivost při zátěži 4, v klidu 0. Pacient směl

postupně plně zatěžovat, ale zatím nebyl schopen plně nacvičit stereotyp chůze

z důvodu obavy a strachu z bolesti. Nyní používá francouzskou hůl jen na delší

vzdálenosti. I přes to, že se podařilo zvýšit svalovou sílu v oblasti nohy a bérce,

nepodařilo se zvýšit posttraumaticky změněnou, oploštělou klenbu nohy.

Obnovením joint play kloubů v oblasti nohy se zlepšilo odvíjení nohy od podložky.

Celou fyzioterapeutickou intervenci hodnotím jako úspěšnou, pacient velmi

dobře spolupracoval, čeká ho však ještě další doba rekonvalescence s výhledem

navrácení se do zaměstnání, které vykonával před úrazem.
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Přílohy

I. Souhlas Etické komise

II. Informovaný souhlas pacienta

III. Cviky

IV. Klenba nohy

V. Operativní přístup

VI. Böhlerův úhel

Příloha č. 3

Cvik 1: VP: v leže na zádech provedení: střídavě plantární a dorzální F v hlez. kl.

opakování 10x, série 2

Cvik 2: VP: v leže na zádech provedení: cirkumdukce v hlezenním kloubu oběma

směry

(pohyb je pomalý, ale do krajních poloh s pravidelným dýcháním)

opakování 10x, série 2

Cvik 3: VP: sed na stoličce

prstce se snaží sebrat nějaký předmět

a) sbírat: tužku, ubrousek, kuličku…

b) uchopené drobné předměty házíme před sebe.

Obr. č. 1 cvik 3

c) VP: Leh na zemi, nohy pokrčené v kolenou.

Provedení: přiložíme chodidla k sobě a snažíme se střídavě napínat a ohýbat nohy

v kolenou, při tom stále držíme plosky u sebe.

Obr. č. 2 cvik 3

Cvik 4: VP:pacient stojí čelem k žebřinám, stoj mírně rozkročný, provedení: podřep

a zpět – zvyšování rozsahu pohybu.

Opakování 10x, série 3

Cvik 5: VP: stoj spojný čelem ke zdi asi ve vzdálenosti předpažení, rukama se opřít

o zeď, chodidla rovnoběžně, pokrčit levé koleno a sunout nataženou pravou

chodidlem po zemi nazad, trup se naklání dopředu, zatížení se přenáší nad levou

dolní končetinu a na obě paže [26]

Opakování 5x, výdrž 30s

Cvik 6: VP: stoj spojný čelem ke zdi asi ve vzdálenosti předpažení, rukama se opřít

o zeď, chodidla rovnoběžně, pokrčit levé koleno a sunout nataženou pravou

chodidlem po zemi nazad, trup se naklání dopředu, zatížení se přenáší nad levou

dolní končetinu a na obě paže [26]

Opakování 5x, výdrž 30s

Cvik 7: VP: stoj čelem k lavičce asi na vzdálenost většího kroku, chodidla

rovnoběžně. Předklon, opřít se rukama (nebo celými předloktími) o lavičku tak, aby

zatížení spočívalo víc na pažích než na chodidlech. Nakláněním dolních končetin

dopředu a zvětšovat ohnutí v hlezenních kloubech a současně se snažit tlačit paty do

země [26]

Opakování 5x, výdrž 30s

Cvik 8: sed bočně na lavičce, trup rovně, pravá dolní končetina je natažená na

lavičce, levá je ve skrčení přednožmo chodidlem na zemi, cvičenec drží popruh

vedený přes plosku pravého chodidla, přitažení za popruh pomalu naklánět trup

dopředu tak, aby se zvětšovalo ohnutí v kyčelních kloubech. Výdrž [26]

Opakování 5x, výdrž 30s

Cvik 9: leh přednožit poníž pravou, popruhem vedeným přes plosku pravého

chodidla, přitahovat pravou do většího přednožení, výdrž [26]

Opakování 5x, výdrž 30s

Cvik 10: VP: sed na lavičce roznožmo bočně, postupně od hlavy oblý předklon

s otočením trupu doleva. Pohyb končí u horního okraje pánve, pánev zůstává bez

pohybu, křížová kost stále svisle, paže svěšené vlevo od levého stehna, levá ruka

drží pravé zápěstí

Provedení: před vlastním protažením mírně aktivovat zádové svaly snahou o rotaci

doprava a napřímení. Levá ruka brání provedení pohybu. [26]

Opakování 5x, výdrž 30s

Příloha č. 4

Obr. č. 3 klenba nohy
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Obr. č. 4 operativní přístup
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 Obr. č. 5 Böhlerův úhel
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