POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno vedoucího práce:

Mgr. Irena Kaizrová

Jméno autora práce:

Veronika Pešlová

Název bakalářské práce:

Osteosyntéza patní kosti

Cíl práce:

Teoretické zpracování problematiky traumatologie patní kosti a vypracování kazuistiky pacienta po úraze nohy.

1. Rozsah:

* stran textu 70
* literárních pramenů (cizojazyčných) 26, 3 aj.
* tabulky, grafy, přílohy 22 tabulek, 6 příloh

2. Náročnost tématu:

* teoretické znalosti x
* vstupní údaje a jejich zpracování x
* použité metody x

3. Kritéria hodnocení práce:

stupeň hodnocení
výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující
stupeň splnění cíle práce x
samostatnost studenta při zpracování tématu x
logická stavba práce x
práce s literaturou včetně citací x
adekvátnost použitých metod x
úprava práce (text, grafy, tabulky) x
stylistická úroveň x

4. Využitelnost výsledků práce v praxi:

adekvátní

5. Připomínky a otázky k event. zodpovězení při obhajobě:

Jaká byla spolupráce s pacientem a jak se bude pravděpodobně vyvíjet další průběh jeho rekonvalescence?

6. Doporučení práce k obhajobě:

ANO

NE

7. Navržený klasifikační stupeň

výborně

V Praze dne 10.5. 2010

podpis